
 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 

26 декабря 2022 года  № 50-4 

 

Санкт-Петербург 

 

 

Об утверждении отчета об исполнении Плана работы  

Территориальной избирательной комиссии № 11 

на 2022 год 

 

В соответствии со статьями 3 и 8 Закон Санкт-Петербурга от 5 июля 2006 

года № 385-57 «О территориальных избирательных комиссиях в Санкт-

Петербурге» Территориальная избирательная комиссия № 11 решила: 

1. Утвердить отчет об исполнении Плана работы Территориальной 

избирательной комиссии № 11 на 2022 год согласно приложению к настоящему 

решению. 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 11. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 11 К.Г.Степанова. 

 

 

 

Председатель                                                                                          К.Г. Степанов 

 

Секретарь                                                                                              А.П.Басин 

 

 

  



 Приложение  

к решению Территориальной 

 избирательной комиссии № 11 

от 26 декабря 2022 года № 50-4 

 

Отчет об исполнении  

Плана работы Территориальной избирательной комиссии № 11 

на 2022 год 

 

Деятельность Территориальной избирательной комиссии № 11 (далее - 

Комиссия) в 2022 году год осуществлялась в соответствии с планом работы, 

утвержденным решением Территориальной избирательной комиссии № 11 от 

24.01.2022 № 24-1 «О Плане работы Территориальной избирательной комиссии 

№ 11 на 2022 год», а также Комиссия назначила решением от 01.07.2022 № 27-1, 

организовала и провела дополнительные выборы депутатов Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 67 (дата голосования 11.09.2022 

года) и исполняла полномочия окружной избирательной комиссии. 

Комиссия в течение отчетного периода работала по следующим основным 

направлениям деятельности: 

1. Организация подготовки и проведения выборов на территории, на 

которую распространяются полномочия Территориальной избирательной 

комиссии № 11 (далее – подведомственная территория). 

2. Осуществление мероприятий по формированию участковых 

избирательных комиссий (резерва состава участковых избирательных комиссий) 

на подведомственной территории. 

3. Взаимодействие с региональными, местными и первичными 

отделениями политических партий по вопросам их участия в дополнительном 

зачислении в резерв составов участковых избирательных комиссий, оказание 

методической и консультативной помощи в вопросах практического применения 

законодательства Российской Федерации и Санкт-Петербурга о выборах, 



постановлений и иных нормативных актов ЦИК России, решений Санкт-

Петербургской избирательной комиссии, решений Территориальной 

избирательной комиссии № 11. 

4. Взаимодействие с исполнительными органами государственной власти 

Санкт-Петербурга, органами местного самоуправления внутригородских 

муниципальных образований города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Северный и муниципальный округ Прометей (далее – 

органы местного самоуправления) по вопросам оказания содействия 

избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и 

проведению выборов (референдумов).  

5. Взаимодействие с общественными организациями по вопросам, 

связанными с реализацией избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации. Проведение мероприятий по 

обеспечению реализации избирательных прав граждан с ограниченными 

физическими возможностями на подведомственной территории. 

6. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан 

Российской Федерации на подведомственной территории. 

7. Обучение кадров избирательных комиссий и иных участников 

избирательного процесса и повышение правовой культуры избирателей, 

реализация Сводного плана основных мероприятий Комиссии по обучению 

кадров избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей на 2022 год. 

8. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и 

проведения выборов и референдумов.  

9. Участие в формировании и ведении регистра избирателей, а также 

контроль за составлением и уточнением списков избирателей при проведении 

выборов.  



10. Использование территориального фрагмента Государственной 

автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» (далее – ГАС 

«Выборы»). 

11. Осуществление мер, направленных на предупреждение 

коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и 

обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях 

противодействия коррупции. 

12. Взаимодействие с Санкт-Петербургской избирательной комиссией. 

13. Взаимодействие со средствами массовой информации в целях 

обеспечения открытости и гласности избирательных процедур на 

подведомственной территории. 

14. Осуществление взаимодействия с органами местного самоуправления 

в целях обмена сведениями об органах местного самоуправления и депутатах 

муниципальных образований. 

15. Осуществление информационно-аналитической деятельности.  

16. Обеспечение информирования избирателей о сроках и порядке 

осуществления избирательных действий, кандидатах, ходе избирательной 

кампании по дополнительным выборам депутатов Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 67. 

17. Обеспечение соблюдения нормативов технологического оборудования 

для участковых избирательных комиссий. 

18. Участие в работе Учебно-методического кабинета Комиссии Учебно-

методического центра при Санкт-Петербургской избирательной комиссии. 

19. Ведение официального сайта Комиссии в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». Размещение информации о 

деятельности Комиссии, мероприятиях, проводимых вышестоящими 

избирательными комиссиями. 



20. Планирование, организация и проведение закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения подготовки и проведения дополнительных выборов 

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Прометей шестого созыва по многомандатному избирательному округу № 

67, а также для нужд Комиссии. 

21. Ведение бухгалтерского учета. 

22. Составление предварительной сметы на подготовку и проведение 

дополнительных выборов депутатов Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Прометей шестого созыва по многомандатному 

избирательному округу № 67. 

23. Оформление документов постоянного и временного срока хранения, 

связанных с подготовкой и проведением выборов (референдумов), выделение 

документов с истекшим сроком хранения к уничтожению. 

24. Участие в работе Координационного совета председателей 

территориальных избирательных комиссий в Санкт-Петербурге при 

председателе Санкт-Петербургской избирательной комиссии (далее – КСП 

ТИК).  

По всем запланированным позициям План работы Комиссии в 2022 году 

выполнен в полном объеме. 

 

Заседания Территориальной избирательной комиссии № 11 

Так как деятельность избирательных комиссий в соответствии с 

действующим законодательством осуществляется коллегиально, основной 

формой их работы являются заседания. 

В 2022 году Комиссия приняла решения по всем запланированным к 

рассмотрению вопросам, провела 27 заседаний, включая сегодняшнее, на 

которых рассмотрено 157 вопроса, принято 312 решений, из них 17 



протокольных, рассмотрен и принят членами Комиссии к сведению 61 вопрос 

информационного характера. 

В части качественного состава принятых решений: 

о досрочном прекращении полномочий членов участковой избирательной 

комиссии – 74; 

досрочном прекращении полномочий председателя участковой 

избирательной комиссии – 4; 

о назначении членов участковой избирательной комиссии – 71; 

о назначении председателя участковой избирательной комиссии – 19; 

о кандидатурах для исключения из резерва составов участковых комиссий 

– 9; 

о дополнительном зачислении в резерв составов участковых 

избирательных комиссий – 2; 

о рассмотрении обращений, в т.ч. жалоб граждан – 9; 

о внесении изменений в ранее принятые решения – 9; 

о регистрации кандидатов в депутаты – 11; 

о регистрации доверенных лиц кандидатов (избирательного объединения) 

и уполномоченных представителей кандидатов по финансовым вопросам – 7. 

Значительная доля принятых Комиссией решений была направлена на 

организацию и проведение дополнительных выборов депутатов 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей 

шестого созыва по многомандатному избирательному округу № 67. 

Комиссия образовала 4 Рабочие группы, успешно выполнившие стоящие 

перед ними задачи. Три Рабочие группы обеспечивали деятельность Комиссии в 

период избирательной кампании. 4 июля 2022 года секретарь Комиссии провел 

обучение членов Рабочей группы по приему и проверке документов, 

представляемых кандидатами при проведении дополнительных выборов 

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 



округ Прометей шестого созыва по многомандатному избирательному округу № 

67 (далее - Рабочая группа по приему и проверке документов). 

В период избирательной кампании для замещения 2-х мандатов Комиссией 

приняты документы у 16 кандидатов, одному из которых отказано в регистрации, 

четверо кандидатов утратили статус, 11 были зарегистрированы. Прием 

документов и проверка сведений, представленных кандидатами, осуществлялись 

Рабочей группой по приему и проверке документов в полном объеме и в строгом 

соответствии с законодательством о выборах. В целях осуществления контроля 

за достоверностью сведений, предоставленных кандидатами Рабочей группой по 

приему и проверке документов было направлено более 140 соответствующих 

запросов в УМ ГУ МВД РФ по СПБ и ЛО, ИЦ ГУ МВД РФ по СПб и ЛО, Филиал 

ФГБУ «ФКП Росреестра» по СПб, ГУ Минюста РФ по СПб и ЛО, Гостехнадзор 

СПб , ГУ МЧС России по г. СПб, УФНС по районам СПб, ОГУ ПФР по СПб и 

ЛО, в ОСЗН Калининского района СПб, руководителям соответствующих 

организаций для проверки места работы и занимаемой должности кандидатом. 

При этом, Комиссия активно использовала Программу по обработке сведений о 

кандидатах и подготовке запросов и иных документов, которая используя 

данные о кандидатах из СПИ «Кандидат» ГАС Выборы (далее – Программа 

обработки), разработанную членом СПбИК Д.В.Козенко, позволившую в 

автоматическом режиме формировать вышеуказанные запросы, тем самым 

помогая избежать излишней рутинной ручной работы. Кроме того, Комиссия 

добавила в Программу обработки собственные шаблоны, позволившие 

формировать Титульный лист личного дела кандидата, журнал регистрации 

запросов и ряд других документов. 

Предвыборная агитация на выборах проводилась в соответствии с 

действующим законодательством о выборах и референдумах. Контроль за 

соблюдением условий проведения предвыборной агитации осуществлялся 

Рабочей группой по приему и проверке документов, которая принимала у 

кандидатов агитационные материалы, изготовленные за счёт средств 

избирательных фондов. Электронные образы всех агитационных материалов 



незамедлительно вносились в задачу «Агитация» ГАС «Выборы». Сведения о 

профессиональном образовании, ценных бумагах, банковских счетах и вкладах 

кандидатов, о наличии в собственности у кандидатов автотранспортных средств 

проверялись с использованием единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия и программного обеспечения ГАС «Выборы». 

Проведя анализ поступивших ответов по направленным запросам о 

проверке достоверности сведений, представленных кандидатами, выявлены 

факты недостоверности сведений о доходах у 3-х кандидатов, сведений о 

недвижимом имуществе у 1 кандидата. 

Уполномоченным банком на открытие и ведение специальных 

избирательных счетов кандидатов в период избирательных кампаний в 2020 году 

был назначен ПАО «Сбербанк России», Дополнительный офис №9055/0669 по 

адресу: пр-кт Просвещения, д. 67, лит. А, пом. 10Н. Кандидаты, уполномоченные 

представители по финансовым вопросам при выдаче разрешения на открытие 

специального избирательного счета сразу были проинформированы о месте 

нахождения ПАО «Сбербанк» и графике его работы. Возникающие проблемы на 

этапах ведения и закрытия  специальных избирательных счетов были связаны с 

некомпетентностью банковских служащих, не исполняющих указания 

Комиссии, отданные в соответствии с законом. 

Систематический контроль за соблюдением правил предвыборной 

агитации на выборах также осуществлялся членами УИК. Объектом 

контрольных полномочий УИК в этой области является соблюдение правил 

размещения агитационных материалов на территории избирательного участка. 

Агитационные плакаты, листовки, буклеты и т.п. размещались на стендах, 

специально отведенных для этой цели органами местного самоуправления 

местах. Кроме этого, объектом внимания УИК было обнаружение наличия 

агитационных материалов в здании, в котором размещалась избирательная 

комиссия и помещение для голосования, а также на расстоянии менее 50 метров 

от входа в них.  



В период подготовки выборов обоснованных жалоб о нарушении 

избирательных прав в Комиссию не поступало. 

По окончании выборов у всех кандидатов приняты и проанализированы 

итоговые финансовые отчеты, в результате чего в действиях одного кандидата 

усмотрены признаки административного правонарушения, предусмотренного 

ст.5.17 КоАП РФ. Материалы направлены мировому судье. 

При этом следует отметить командную работу Комиссии – все заседания 

проведены при наличии кворума, Рабочие группы работали по утвержденным 

графикам, поручения Комиссии и председателя Комиссии выполнялись 

надлежаще и в установленные сроки. В 2022 году в состав Комиссии назначены 

два новых члена взамен досрочно сложивших полномочия, которые активно 

влились в работу. Но есть и проблемы: один из членов Комиссии уклоняется от 

работы в Комиссии и не принимает участие в заседаниях Комиссии более 

полугода. В соответствии с действующим законодательством, имея достаточный 

объем документальных доказательств, Комиссия подготовила административное 

исковое заявление о признании указанного члена систематически не 

выполняющим свои обязанности члена избирательной комиссии с правом 

решающего голоса. Опыт в рассмотрении подобных административных дел у 

Комиссии имеется: 20 октября 2022 года Комиссия совместно с УИК № 497 

добилась положительного решения в Калининском районном суде по 

аналогичному делу в отношении 2-х членов УИК № 497 с правом решающего 

голоса. 

Использование территориального фрагмента ГАС «Выборы» 

С целью осуществления контроля за соблюдением законодательства о 

выборах, иных нормативных правовых актов, регулирующих использование 

ГАС "Выборы" при проведении выборов решением Комиссии от 4 июля 2022 

года № 28-9 образована Группа контроля за использованием территориального 

фрагмента Государственной автоматизированной системы Российской 

Федерации «Выборы» при проведении дополнительных выборов депутатов 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 



федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей 

шестого созыва по многомандатному избирательному округу № 67 (далее – 

Группа контроля. Сведения об избирателях, участниках референдума, 

содержащиеся в Регистре, использовались при подготовке списков избирателей, 

а также для проверки достоверности персональных данных избирателей, 

поставивших свои подписи в поддержку выдвижения кандидатов. В день 

голосования все подсистемы ГАС «Выборы», обеспечивающие проведение 

выборов, работали без сбоев, т.к. главным специалистом управления 

Информационный центр Санкт-Петербургской избирательной комиссии (далее 

– системный администратор КСА ТИК ГАС «Выборы») должном уровне была 

проведена организационная и подготовительная работа. 

7 сентября 2022 года в Комиссии состоялась тренировка по обеспечению 

бесперебойного и безопасного функционирования каналов и средств связи, а 

также обеспечению резервного энергоснабжения помещения для работы ГАС 

«Выборы». В тренировке приняли участие Комиссия, работники администрации 

Калининского района, АТС Смольного, ПАО «Ростелеком», иные службы и 

организации района.  

Утром в день голосования системным администратором КСА ТИК ГАС 

«Выборы» были введены данные об открытии 6 избирательных участков и в 

течение дня регулярно в соответствии с отчётными временами передавались 

данные об активности избирателей.  

С момента начала голосования и до момента подписания протоколов об 

итогах голосования (о результатах выборов) члены Группы контроля постоянно 

работали с системным администратором КСА ТИК ГАС «Выборы», 

контролировали правильность ввода данных о ходе голосования (об участии 

избирателей в выборах, о предварительных итогах голосования), данных, 

содержащихся в протоколах избирательных комиссий об итогах голосования, о 

результатах выборов в ГАС «Выборы». Сравнение данных об итогах 

голосования, полученных с использованием ГАС «Выборы», с официальными 

данными на бумажных носителях подтвердило их полное совпадение.   



В день голосования проблем при изготовлении протоколов УИК об итогах 

голосования с машиночитаемым кодом не возникало.  

За период проведения избирательной кампании фактов 

несанкционированного проникновения в помещение ГАС «Выборы» не 

зафиксировано. 

Нарушений порядка, регламентов, инструкций использования ГАС 

«Выборы», в том числе несвоевременного ввода в ГАС «Выборы» данных о 

назначении избирательных кампаний, информации о выдвижении и регистрации 

кандидатов на выборах зафиксировано также не было. Повторных вводов 

протоколов об итогах голосования не было. 

 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав 

граждан Российской Федерации на подведомственной территории 

Согласно положениям статьи 1 Закона Санкт-Петербурга от 05.07.2006 N 

385-57 "О территориальных избирательных комиссиях в Санкт-Петербурге" 

Территориальная избирательная комиссия в Санкт-Петербурге является 

государственным органом Санкт-Петербурга. Подпунктом «а» части 9 статьи 26 

Территориальная избирательная комиссия осуществляет на соответствующей 

территории контроль за соблюдением избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации. Положение ч. 5 ст. 28.3 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП 

РФ) наделяет членов избирательных комиссий с правом решающего голоса 

полномочиями составлять протоколы о нарушениях избирательного 

законодательства, предусмотренных ст. ст. 5.3 - 5.5., 5.8 - 5.10, 5.12, 5.17 - 5.20, 

5.47, 5.50, 5.56, 5.64 - 5.68 КоАП РФ. В целях реализации полномочий Комиссии 

по контролю за соблюдением избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации, в соответствии с пунктом 21.2 

статьи 29 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» Комиссия 

решением от 4 июля 2022 № 28-11 наделила полномочиями по составлению 



протоколов 8 членов Комиссии, имеющих юридическое образование. Как уже 

отмечалось выше, составлен один протокол по статье 5.17 КоАП РФ. 

Кроме того, решением от 24 августа 2022 № 39-10 за каждой УИК, 

организующей выборы 11.09.2022 года, закреплен в качестве куратора член 

Комиссии с правом решающего голоса. Кураторы проводили проверку 

оборудования помещений УИК в довыборный период, а в день голосования 

каждый куратор находился в помещении для голосования с начала работы УИК 

практически до окончания подсчета голосов избирателей. Кроме того, члены 

Комиссии, не являющиеся кураторами УИК, в день голосования организованно 

посетили все помещения для голосования, в доброжелательной форме 

побеседовали с наблюдателями, членами Комиссии, избирателями, внесли свои 

предложения по вопросам организации работы с документацией ряда УИК. 

Подобная организация работы показала свою эффективность в части 

недопущения возможных нарушений законодательства. 

Помимо этого, Комиссией осуществлялось онлайн наблюдение с 

использованием средств видеонаблюдения за ходом голосования, немедленный 

анализ ситуации, позволивший обеспечить своевременное вмешательство 

вышестоящей комиссии при возникновении конфликтных ситуаций в 

помещениях для голосования в период голосования и при подсчете голосов 

избирателей. 

 

Сведения о поступивших в Комиссию обращений (жалоб и заявлений) 

о нарушениях избирательного законодательства при подготовке и 

проведении выборов 

В 1-ом полугодии 2022 года в адрес Территориальной избирательной 

комиссии № 11 поступило 93 входящих документов (информационных писем, 

запросов, обращений и т.д.): 

− из Санкт-Петербургской избирательной комиссии (письма, разъяснения, 

методические материалы, решения, направление обращений и пр.) – 66; 

− от организаций – 27, из них: 



от политических партий, в том числе по вопросам предложения 

кандидатур для дополнительного формирования резерва составов участковых 

избирательных комиссий, – 1;  

из органов прокуратуры и других правоохранительных органов – 1; 

из судебных органов – 17; 

из органов местного самоуправления – 2.  

− непосредственно от граждан в 1-ом полугодии 2022 года обращения не 

поступали. 

Во 2-ом полугодии 2022 года в адрес Территориальной избирательной 

комиссии № 11 поступило 356 входящих документов (информационных писем, 

запросов, обращений и т.д.): 

− из Санкт-Петербургской избирательной комиссии (письма, разъяснения, 

методические материалы, решения, направление обращений и пр.) – 119; 

− от организаций – 212, из них: 

ответов на запросы по проверке сведений, представленных кандидатами – 

144; 

уведомления о мероприятиях по выдвижению кандидатов в депутаты – 5; 

уведомлений о готовности изготавливать либо размещать агитматериалы – 

21; 

экспертных заключений по проверке подписных листов – 5; 

из судов - 9; 

их органов местного самоуправления – 5; 

из администрации Калининского района – 13; 

из прокуратуры – 1; 

− от граждан – 25, из них: 

уведомлений о готовности изготавливать либо размещать агитматериалы – 

1; 

от кандидатов в депутаты – 14; 

от действующих и бывших членов УИК – 2. 



Начиная с 1 июля 2022 года в период проведения выборов 11 сентября 2022 

года на рассмотрение Комиссии поступило 9 жалоб, заявлений, из них 1 запрос: 

- обжалование решений и действий (бездействия) Комиссии (1 обращение); 

- жалоба на установление итогов голосования на избирательном участке (5 

жалоб); 

- заявления, жалобы, указывающие на нарушения избирательного 

законодательства в части организации и проведения выборов в период 

голосования (1 заявление). 

Одна из жалоб на действия (бездействия) Комиссии не имела отношения к 

выборам и была направлена на рассмотрение Комиссии бывшим членом 

комиссии. 

Одна из жалоб подавалась в комиссию дважды. 

Жалобы от двух заявителей, обратившихся в Комиссию, также по два раза 

были направлены и из Санкт-Петербургской избирательной комиссии. 

Жалобы и заявления, поступившие в Комиссию, были рассмотрены в 

установленные сроки по существу и оставлены без удовлетворения в связи с 

отсутствием подтверждённых фактов нарушения избирательного 

законодательства. 

В 2022 году на личный прием к председателю Территориальной 

избирательной комиссии № 11 граждане не обращались. 

Особые мнения членов избирательных комиссий по итогам проведения 

выборов с протоколами избирательных комиссий не поступали. Жалоб к 

протоколам об итогах голосования УИК №№ 496 – 501 также не было. 

В период избирательной кампании Калининским районным судом было 

рассмотрено административное исковое заявление об оспаривании отказа в 

регистрации кандидатом в депутаты. На стадии апелляционного обжалования 

решения Калининского районного суда об отказе в удовлетворении заявления, 

административный истец отказался от административного иска. Санкт-

Петербургский городской суд отказ принял и решение Калининского районного 

суда отменил, производство по делу прекратил. 



Иные избирательные споры в период проведения выборов в 2022 году, в 

том числе по обжалованию итогов голосования, судом не рассматривались. 

 

Обеспечение информирования избирателей и других участников 

избирательного процесса о сроках и порядке осуществления избирательных 

действий, кандидатах, ходе избирательной кампании  

Информационное обеспечение избирательной кампании призвано 

обеспечить гласность выборов, создать условия для свободного и осознанного 

волеизъявления избирателей. Информирование избирателей в соответствии с 

законом осуществляют органы государственной власти, органы местного 

самоуправления, избирательные комиссии, организации, осуществляющие 

выпуск СМИ, физические и юридические лица. При этом органы 

государственной власти, органы местного самоуправления не вправе 

информировать избирателей о кандидатах, избирательных объединениях.  

Проблема информационного обеспечения выборов - одна из основных для 

любой избирательной кампании. Современные выборы, связанные с 

вовлечением в организационный и политический процесс значительного 

количества граждан, немыслимы без подготовки и распространения 

информации. 

Роль избирательных комиссий в этом процессе - основополагающая. 

Избирательные комиссии информируют избирателей о ходе подготовки и 

проведения выборов, о сроках и порядке совершения избирательных действий, 

избирательном законодательстве, кандидатах, избирательных объединениях. 

Основными целями информационно-разъяснительной деятельности 

территориальных избирательных комиссий является: 

- создание условий для эффективной реализации избирательных прав 

граждан, а также принципов свободных и открытых выборов; 

- создание атмосферы открытости и гласности, повышение доверия к 

власти, избирательной системе, организаторам выборов; 



- повышение правовой культуры избирателей, организаторов выборов, 

представителей политических партий, общественных объединений, иных 

участников избирательного процесса; 

- повышение уровня участия избирателей в федеральных, региональных и 

муниципальных избирательных кампаниях. 

Очевидно, что информационно - разъяснительная работа территориальных 

избирательных комиссий должна осуществляться постоянно, включая и 

межвыборный период. Мероприятия территориальных избирательных комиссий 

должны осуществляться в тесном взаимодействии с органами местного 

самоуправления, государственными органами, политическими партиями, 

средствами массовой информации. 

Информационное обеспечение осуществляется через местные 

муниципальные электронные и печатные средства массовой информации, сеть 

Интернет.  

4 июля 2022 года решение Территориальной избирательной комиссия № 

11 от 01.07.2022 года № 27-1 «О назначении дополнительных выборов депутатов 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей 

шестого созыва по многомандатному избирательному округу № 67» было 

опубликовано в Вестнике Санкт-Петербургской избирательной комиссии в 

газете «Санкт-Петербургский дневник» № 119-120. Указанное решение было 

также размещено на официальном сайте Комиссии. 

В августе 2022 года в муниципальной газете «Муниципальный округ 

Прометей» №18(392) опубликована информационно-разъяснительная статья 

председателя Комиссии К.Г.Степанова о предстоящих выборах, УИК, 

задействованных на выборах, адресах, входящих в избирательные участки 

№№496-501 многомандатного избирательного округа № 67. 

Помимо этого, 250 информационно-разъяснительных плакатов с 

информацией о предстоящих выборах систематически размещались на объектах 

соцкультбыта. 



На стендах при входе в подъезды жилых домов при проведении подомовых 

обходов членами УИК размещено 500 приглашений избирателям ознакомиться 

со списками избирателей и принять участие в голосовании. 4000 приглашений 

избирателям принять участие в голосовании были размещены в почтовых 

ящиках избирателей, зарегистрированных на территории многомандатного 

избирательного округа № 67 при проведении подомовых обходов членами УИК. 

С начала работы УИК 31 августа 2022 года в помещениях комиссий были 

размещены вывески УИК с режимом работы комиссий, сведениями о составе 

комиссий, плакаты со сведениями о кандидатах и плакаты «Ответственность за 

нарушение законодательства о выборах». В день голосования для 

информирования избирателей и других участников избирательного процесса в 

помещения для голосования были размещены плакаты следующего содержания:  

− Порядок голосования на выборах, 

− Порядок заполнения избирательного бюллетеня, 

− Подсчет голосов, 

− Увеличенная форма протокола УИК об итогах голосования. 

Информация для избирателей и других участников избирательного 

процесса также размещалась в информационно-коммуникационной сети 

Интернет: на сайтах Комиссии и МО Прометей, в социальных сетях. 

Решения Комиссии, подлежащие доведения до сведения избирателей, 

кандидатов и иных участников избирательного процесса в установленные сроки 

размещались на официальном сайте Комиссии.  

За организацией голосования на выборах 11 сентября 2022 года 

осуществляли наблюдение на участках голосования 6 представителей 

Общественной палаты Санкт-Петербурга, наблюдатели от 4-х кандидатов в 

депутаты и от 1-го избирательного объединения, которые также воспользовались 

информацией, размещенной в помещениях для голосования. 

 

Обеспечение соблюдения нормативов технологического оборудования 

для участковых избирательных комиссий 



Руководителями организаций, в которых располагались УИК были 

оборудованы помещения для работы комиссий, все комиссии администрацией 

Калининского района были обеспечены компьютерным оборудованием для 

изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с 

машиночитаемым кодом. 

В период работы УИК на избирательных участках в комиссии направлены 

необходимые справочные, информационные и методические материалы 

(листовки, памятки, законы, приглашения, плакаты образцы заполнения 

документов, объявления и т.д). 

Комиссией была проведена проверка избирательных участков в части 

обеспечения беспрепятственного доступа в помещения для голосования 

избирателей-инвалидов, подготовлены паспорта избирательных участков. 

Все избирательные участки обследованы на предмет готовности 

помещений, наличия отдельного телефонного номера в помещении, где будет 

размещена УИК, наличие оргтехники, сейфа, металлодетектора, средств 

видеонаблюдения, мебели.  

Участковые избирательные комиссии обеспечены необходимыми 

канцелярскими принадлежностями, фасадными вывесками с границами 

участков, необходимым технологическим оборудованием (кабинами и 

настольными шторками для тайного голосования, стационарными и 

переносными ящиками для голосования), рабочими блокнотами и бланками 

документов. 

По окончании избирательной кампании председателями УИК 

технологическое оборудования сдано по актам приема-передачи на хранение. 

 

Регистр избирателей, контроль за составлением и уточнением списков 

избирателей при проведении выборов.  

В течении 2022 года, во исполнение Постановления ЦИК РФ от 6 ноября 

1997 года N 134/973-II «О Положении о Государственной системе регистрации 

(учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации», 



сотрудниками аппарата Комиссии осуществлялась организация 

информационного обмена между комплексом КСА ТИК ГАС «Выборы» 

подведомственной территории и органами регистрационного учета, 

осуществляющих выдачу и замену документов, удостоверяющих личность 

гражданина на территории Российской Федерации, органами осуществляющими 

государственную регистрацию смерти граждан на территории Российской 

Федерации, органами, осуществляющими воинский учет, органами уголовно-

исполнительной системы, судебными органами, администрацией Калининского 

района В 2022 году, в рамках информационного обмена системному 

администратору КСА ТИК ГАС «Выборы» было направлено 60 

информационных носителей содержащих сведения о гражданах российской 

федерации для актуализации и ведения Регистра избирателей, участников 

референдума подведомственной территории. Стоит отметить, что в период 

проведения дополнительных выборов депутатов Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 67 информационный обмен 

осуществлялся в особом режиме - еженедельно в период с 1 июля по 30 августа 

и ежедневно в период с 31 августа по 11 сентября 2022 года. 

На 1 января 2022 года в регистре избирателей в границах территории 

муниципального образования Северный насчитывалось 34335 избирателей, в 

муниципальном образовании Прометей - 52258 избирателей. 

На конец отчетного периода в муниципальном образовании Северный 

34182 избирателя, в муниципальном образовании Прометей 52115 избирателя. 

 

Дополнительное формирование резерва составов участковых 

избирательных комиссий 

Комиссии подведомственны 38 участковых избирательных комиссий 

(далее - УИК), в состав которых назначены 406 членов с правом решающего 

голоса. 



Комиссия дважды объявляла доформирование резерва составов УИК, по 

результатам которых в резерв зачислено 86 кандидатур. Между тем на основании 

личных заявлений из резерва в течение отчетного периода исключено 84 

человека. На конец отчетного периода в резерве составов УИК состоит 93 

человека, из них по предложению политических партий 22 человека. В резерве 

отсутствуют представители ЛДПР и партии «Новые люди». Партию Яблоко и 

КПРФ представляют по 6 резервистов, партию ЕР – 4, партию СР – 2. 

 

Взаимодействие 

В течение отчетного периода Комиссия активно взаимодействовала с 

Санкт-Петербургской избирательной комиссией, со службами и должностными 

лицами администрации Калининского района, органами местного 

самоуправления внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

муниципальный округ Прометей по вопросам оказания содействия 

избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и 

проведению выборов. Это и вопросы методического сопровождения выборов, 

актуализации сведений об избирателях в ГАС «Выборы», оказания помощи в 

информировании граждан, а также хранение и доставка на избирательные 

участки технологического оборудования, оборудование информационных 

стендов, специальных мест для размещения печатных агитационных материалов 

кандидатов, предоставление помещений и оборудования для проведения 

мероприятий различной направленности с членами УИК. 

Благодаря тесному партнерскому взаимодействию с заинтересованными 

должностными лицами администрации Калининского района, общественными 

организациями и председателем ТИК № 37, являющимся руководителем Рабочей 

группы по обеспечению реализации избирательных прав граждан с 

ограниченными физическими возможностями на территории Калининского 

района, оперативно были решены все проблемы, выявившиеся при подготовке 

выборов, и помещения для голосования в полном объеме продемонстрировали 



соответствие установленным требованиям для избирателей с ограниченными 

возможностями. 

В рамках Соглашения об информационном взаимодействии, подписанного 

16 мая 2018 года СПбИК и Советом муниципальных образований, дважды в 2022 

году Комиссия направляла запросы Главам муниципальных образований 

Северный и Прометей об актуализации, в том числе в ГАС «Выборы», сведений 

о Муниципальных Советах и депутатах муниципальных образований. Главы 

муниципальных образований представляли надлежаще оформленные сведения в 

установленные сроки. 

 

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и 

проведения выборов и референдумов 

Правовыми основами деятельности сотрудников органов внутренних дел 

при осуществлении ими своих обязанностей по обеспечению общественного 

порядка и безопасности во время проведения выборов являются Конституция 

Российской Федерации, Федеральный закон от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» и иные нормативные правовые акты. 

В соответствии с пунктом 31 части 1 статьи 12 Федерального закон от 7 

февраля 2011 г. №3-ФЗ «О полиции» определены обязанности полиции: 

принимать в соответствии с Федеральным законом меры по пресечению в 

ходе избирательных кампаний, при подготовке и проведении референдумов 

противоречащей закону предвыборной агитации, агитации по вопросам 

референдума, информировать избирательные комиссии, комиссии референдума 

о фактах выявленных нарушений и принятых в связи с этим мерах; 

осуществлять охрану помещений, где хранятся бюллетени для 

голосования на выборах, участвовать в обеспечении безопасности граждан и 



общественного порядка в помещениях для голосования и на территориях вокруг 

них; 

оказывать по запросам избирательных комиссий иное содействие в целях 

обеспечения беспрепятственного осуществления этими комиссиями 

полномочий, возложенных на них федеральным законом. 

Соглашением о взаимодействии Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации и Министерства внутренних дел Российской Федерации 



(заключенным 01.09.2016 №08/14295-2016, 02.09.2016 №1/8913) сотрудничество 

сторон осуществляется по следующим направлениям: 

создание необходимых условий для реализации гражданами всеобщего 

равного и прямого избирательного права, а также волеизъявления при участии в 

референдуме; 

выявление и пресечение противоправной деятельности при проведении 

избирательных кампаний, кампаний референдумов на территории Российской 

Федерации; 

обеспечение общественного порядка при проведении выборов и 

референдумов, безопасности деятельности избирательных комиссий и их 

должностных лиц при исполнении ими должностных обязанностей. 

Основной задачей органов внутренних дел является обеспечение 

безопасности работы участковых избирательных комиссий. В этих целях при 

проведении выборов реализовывался следующий комплекс мер: 

по сопровождению избирательных бюллетеней из типографии в 

Комиссию, из Комиссии в УИКи; 

по охране помещений УИК и избирательной документации; 

по оказанию содействия членам УИК в день голосования и после 

окончания времени голосования в осуществлении их законной деятельности, в 

том числе, если им оказывается противодействие или угрожает опасность; 

по взаимодействию с УИК при выявлении и устранении нарушений 

избирательного законодательства. 

В день голосования сотрудники полиции не вмешивались в избирательные 

процедуры, не проводили консультирование избирателей по реализации ими 

избирательных прав. Сотрудники полиции обеспечивали соблюдение 

общественного порядка в помещении для голосования, помещении УИК. При 

выявлении совершения правонарушения они незамедлительно принимали меры 



по его пресечению и сообщали о данном факте председателю УИК, а при 

необходимости – вызывали группу поддержки, например в УИК 497. 

Кроме того, сотрудники полиции обеспечивали безопасность и защиту 

иных участников избирательного процесса, имеющих право присутствовать в 

день голосования в помещении для голосования в соответствии с пунктами 1, 3 

и 11 статьи 30, пунктом 9 статьи 68 от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации». 

В том числе, благодаря профессиональной работе сотрудников полиции, 

выборы 11 сентября 2022 года прошли без серьезных эксцессов, все попытки 

вмешательства в деятельность УИК и затягивания избирательного процесса 

были корректно пресечены. 

 

Обучение кадров избирательных комиссий и иных участников 

избирательного процесса и повышение правовой культуры избирателей, 

реализация  

С целью формирования у избирателей устойчивого представления о 

выборах как демократической электоральной процедуре, создания доверия к 

институтам демократии, избирательной системе и организаторам выборов, 

стимулирования их активного участия в избирательных кампаниях, содействия 

развитию современной избирательной системы Комиссия разработала и 

утвердила решением от 24 января 2022 года № 24-3 Сводный план основных 

мероприятий Территориальной избирательной комиссии № 11 по обучению 

кадров избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей на 2022 год (далее – План ППК). 

Задачи Плана ППК: 

− обучение организаторов выборов и иных участников избирательных 

кампаний; 



− оказание правовой помощи кандидатам, представителям 

избирательных объединений, их доверенным лицам, уполномоченным 

представителям, наблюдателям; 

−  работа по повышению гражданской активности избирателей, в том 

числе молодежи. 

Работа в направлении обучения членов УИК и резерва составов УИК 

велась, в том числе, и в дистанционном формате с использованием ресурсов 

РЦОИТ при ЦИК России и методических материалов Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии. 

Целью Плана ППК в части обучения членов УИК и резерва составов УИК 

является подготовка квалифицированных кадров системы избирательных 

комиссий, а его основными принципами - системность, доступность, 

дифференцированность, технологичность и учет уже накопленного опыта 

работы по подготовке и проведению выборов. 

План мероприятий по обучению предусматривает работу по организации 

процесса постоянного (непрерывного) обучения членов УИК и их резерва, а 

также иных участников избирательного процесса.  

Обучение членов и специалистов аппарата Комиссии проводила Санкт-

Петербургская избирательная комиссия в очном и дистанционном формате. 24 

июня 2022 года состоялся общегородской семинар для членов территориальных 

избирательных комиссий. 

18 и 19 мая 2022 года Комиссия провела обучение руководящего состава 

УИК на базе Муниципального Совета МО Прометей (4 группы) с применением 

методических видеоматериалов, разработанных Санкт-Петербургской 

избирательной комиссией, и обучающих материалов Комиссии. 

27 мая 2022 года Санкт-Петербургская избирательная комиссия 

организовала проведение Единого дня тестирования для председателей, 

заместителей председателей и секретарей УИК. Из 114 принявших участие в 

тестировании 72 члена комиссий набрали максимальное количество баллов - по 



20, 22 члена комиссии - по 19 баллов, 14 членов комиссии по результатам 

тестирования получили по 18 баллов, двое - по 17 и четверо - по 16. 

24 июня 2022 года обучающего мероприятия СПбИК провела обучающий 

семинар для членов территориальных избирательных комиссий в Санкт-

Петербурге, на котором рассмотрены вопросы новаций в законодательстве 

Российской Федерации о выборах и референдумах, цифровизации 

избирательного процесса, организации работы ТИК в период подготовки и 

проведения выборов. 

4 июля 2022 года в режиме ВКС СПбИК провела совещание с 

председателями ТИК по вопросам финансового обеспечения подготовки и 

проведения выборов 11 сентября 2022 года 

13 июля 2022 года в режиме ВКС Комиссия принимала участие в 

проведенном СПбИК семинаре–совещании для ТИК, осуществляющих 

полномочия по подготовке и проведению дополнительных выборов депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований города 

федерального значения Санкт-Петербурга, по вопросам работы в личном 

кабинете автоматизированной системы «Сбербанк Бизнес-Онлайн» (СББОЛ) и в 

подсистеме «Контроль избирательных фондов» ГАС «Выборы» (КИФ). 

В связи с назначением выборов Комиссия провела экспресс обучение 

руководящего состава 6 УИК, задействованных в организации и проведении 

выборов. В очном формате обучающие мероприятия прошли 09.08.2022, 25 

августа 2022, 30.08.2022, 09.09.2022. 

30 августа 2020 года СПбИК провела вебинар для председателей 

территориальных и участковых избирательных комиссий в Санкт-Петербурге, 

участвующих в подготовке и проведении дополнительных выборов депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований города 

федерального значения Санкт-Петербурга, назначенных на 11 сентября 2022 

года, по следующим темам: 

− О работе наблюдателей на избирательных участках; 



− О порядке действий участковой избирательной комиссии при 

обнаружении подозрительных в отношении взрывоопасности предметов и 

поступлении информации о заложенном взрывном устройстве; 

− Об использовании программного обеспечения Интерактивный рабочий 

блокнот версии 5.0; 

− Об организации работы участковой избирательной комиссии по 

подготовке к голосованию; 

− О проведении голосования и порядке установления его итогов. 

В августе-сентябре 2022 года ЦИК России совместно с РЦОИТ при ЦИК 

России в целях оказания методической помощи при организации обучения 

членов участковых избирательных комиссий подготовлен комплект учебно-

методических материалов к Типовой учебной программе «Организация 

деятельности участковой избирательной комиссии». Указанные материалы в 

электронном виде были размещены в подразделе «Материалы к Типовой 

учебной программе для участковых избирательных комиссий» во вкладке 

«Организаторам выборов» раздела «Обучение» сайта РЦОИТ при ЦИК России. 

В данном подразделе также находился сервис электронного тестирования по 

Типовой программе для УИК. В случае успешного прохождения выдавался 

соответствующий электронный сертификат, который получили 240 членов УИК, 

подведомственных комиссии. 

30 августа 2022 года СПбИК провела обучающее мероприятие в режиме 

видеоконференцсвязи с председателями УИК, организующими и проводящими 

выборы 11.09.2022 по темам: организация работы УИК по подготовке к 

голосованию на дополнительных выборах депутатов муниципальных советов 

внутригородских муниципальных образований города федерального значения 

Санкт-Петербурга, организация работы УИК в день голосования, подсчет 

голосов избирателей, составление протокола, назначение наблюдателей. 

В сентябре 2022 года в целях организации и проведения информационно-

обучающих мероприятий на официальном сайте РЦОИТ при ЦИК России было 

открыто тестирование лиц, зачисленных в резерв составов участковых комиссий. 



В разделе «Обучение» на сайте РЦОИТ размещены учебно-методические 

материалы для резерва составов УИК (по каждому модулю лекции, презентации 

и тестовые вопросы по пройденным материалам). Курс видео-лекций об 

организации работы участковых избирательных комиссий, подготовленных для 

резерва составов УИК, также размещен на сайте СПбИК во вкладке 

«Методические пособия Учебно-методического центра». По результатам 

обучения предлагалось пройти тестирование, в котором включены вопросы, 

охватывающие все стадии избирательного процесса, отраженные в учебно-

методических материалах. Тестирование с получением сертификата прошли 84 

резервиста.  

24 ноября 2022 года Санкт-Петербургской избирательной комиссией 

проведен Единого дня тестирования для председателей, заместителей 

председателей и секретарей УИК. Максимальное количество баллов получили 

47 членов УИК, 35 членов УИК ответили на «хорошо», 13 – 

«удовлетворительно», 11 набрали по 12 баллов из 15, 5 получили минимальное 

значение баллов – по 11. 

Кроме того, в период подготовки и проведения выборов Санкт-

Петербургская избирательная комиссия направила в Комиссию ряд письменных 

материалов для применения в работе ТИК и УИК.  

Комиссия, в период работы УИК, осуществляла незамедлительное 

ситуационное методическое сопровождение председателей УИК, анализировала 

вопросы, возникающие в работе УИК, а при необходимости давала разъяснения 

по правоприменению, обеспечивала УИК необходимыми документами и их 

формами. 

Учебные материалы для членов УИК Размещены на официальном сайте 

Комиссии в специальном разделе Учебно-методический центр. 

18 февраля 2022 года секретарь Комиссии провел Открытый урок для 

учащихся ГБОУ лицей № 144 Калининского района Санкт-Петербурга на тему: 



«Новое в избирательном процессе» по методическим материалам, 

разработанным СПбИК. 

В рамках проведения Дня молодого избирателя в ГБОУ СОШ на 

подведомственной территории проведено 7 мероприятий (уроков, игр, викторин, 

выборов в Совет старшеклассников), в которых приняли участие более 300 

учащихся школ. 

27 октября 2022 года состоялся городской этап Интеллектуальной 

викторины «Твой выбор», на котором среди 11-х классов победу одержала 

Маргарита Гавриленко, ученица ГБОУ Гимназия №63 Калининского района 

Санкт-Петербурга, расположенной на подведомственной территории.  

11 ноября 2022 года Маргарита Гавриленко приняла участие в первом 

(отборочном) туре регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

по вопросам избирательного права и избирательного процесса «Софиум». 

В сентябре 2022 года в целях развития и совершенствования 

избирательной системы Российской Федерации, в том числе повышения 

интереса к выборам и референдумам у молодых и будущих избирателей, 

стимулирования обучающихся лиц и педагогических работников к 

исследованиям и разработкам в области избирательного права и избирательного 

процесса, а также привлечения образовательных организаций и педагогических 

работников к участию в учебно-методическом сопровождении вопросов 

избирательного права и избирательного процесса в рамках обучения 

организаторов выборов и повышения уровня правовой и политической культуры 

избирателей (участников референдума) на официальном сайте ТИК № 11 в 

разделе «Информация для молодых и будущих избирателей» размещена 

информация о Всероссийском конкурсе на лучшую работу по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса, повышения правовой и 

политической культуры избирателей (участников референдума), организаторов 

выборов в органы государственной власти, органы местного самоуправления в 



Российской Федерации и участников избирательных кампаний «Атмосфера», а 

баннер «Всероссийский конкурс «Атмосфера» - на главной странице сайта. 

Сводный план основных мероприятий Комиссии по обучению кадров 

избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей на 2022 год выполнен в полном 

объеме. 

 

Правовое, организационно-методическое, документационное, 

материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии  

В деятельности Комиссии соблюдаются принципы открытости и гласности 

в соответствии с требованиями избирательного законодательства. 

Структура официального сайта Комиссии соответствует постановлению 

Санкт-Петербургской избирательной комиссии от 31 мая 2016 № 147-8.  

С момента назначения дополнительных выборов депутатов 

Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города 

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей 

шестого созыва по многомандатному избирательному округу № 67 на 

официальном сайте Комиссии были размещены соответствующие баннер 

«Дополнительные выборы депутатов Муниципального Совета МО Прометей» и 

«11 сентября 2022 года». В баннере содержалась вся необходимая информация 

для участников голосования и избирателей, иных участников избирательного 

процесса. Также на сайте размещена активная ссылка на «Цифровые сервисы» 

на сайте ЦИК России.  

На главное странице в ленте новостей регулярно опубликовывались 

информационные статьи, фотоотчеты о реализации гражданами 

предусмотренных законодательством возможностей, деятельности комиссий, 

ходе подготовки к выборам, голосовании на них. Всего за отчетный период 



опубликовано более 100 заметок новостного характера, большинство из которых 

иллюстрировано фотоматериалами. 

Все решения комиссии, подлежащие доведению до сведения граждан, 

размещены на официальном сайте Комиссии. Все разделы на сайте Комиссии 

поддерживаются в актуальном состоянии. В ноябре 2022 года Санкт-

Петербургская избирательная комиссия провела мониторинг официальных 

сайтов территориальных комиссий. В отношении сайта Комиссии существенных 

замечаний не поступило. 

Кроме того, Комиссия дополнительно размещает справочную 

информацию о вышестоящих избирательных комиссиях и о Комиссии на двух 

стендах рядом с помещением, занимаемым Комиссией. 

В соответствии с распоряжением Правительства РФ от 02.09.2022 N 2523-

р В конце ноября 2022 года Комиссия создала официальные страницы в 

социальных сетях ВКонтакте и Одноклассники. 

 

Организация делопроизводства. Использование программного 

изделия «ДЕЛО» подсистемы документооборота ГАС «Выборы» 

Порядок работы с документами, основные правила их подготовки и 

оформления в Комиссии регламентируется Инструкцией по делопроизводству, 

утвержденной решением Комиссии от 05.02.2021 № 120-7. 

Подготовка, регистрация, хранение и использование документов 

осуществляется средствами программного изделия «Дело» подсистемы 

документооборота ГАС «Выборы» (далее - ПИ «Дело»), в которой 

регистрируются входящая и исходящая корреспонденция между Санкт-

Петербургской избирательной комиссией (далее - СПбИК) и Комиссией по 

основным направлениям деятельности ТИК .  

Всего в течение 2022 года в ПИ «Дело» зарегистрировано 185 входящих и 

85 исходящих документов. 

Приказом председателя Комиссии от 1 декабря 2021 года № 19 в редакции 

приказа от 14 декабря 2022 года № 16 утверждена Номенклатура дел Комиссии 



на 2022 год. Приказом председателя Комиссии от 7 сентября 2020 года № 34 в 

редакциях приказов от 21 сентября 2021 года № 16 и от 1 декабря 2021 года № 

17 утверждена Экспертная комиссия, проведшая в отчетном периоде 2 заседания. 

В 2022 году 18 октября 2022 года уничтожены документы с истекшим 

сроком хранения в количестве 968 единиц хранения общим весом 4 тонны 727 кг 

по выборам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации восьмого и седьмого созывов, депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого и шестого созывов, а 

также документы общего делопроизводства.  

 

Финансовая деятельность 

На основании статьей 158, 162 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Закона Санкт-Петербурга от 25.11.2021 N 558-119 "О бюджете 

Санкт-Петербурга на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" смета 

расходов бюджета Комиссии для обеспечения деятельности на 2022 год 

утверждена в размере 6 237 891,75, из них на закупки товаров, работ, услуг в 

размере 417 447,84. В связи с назначением выборов из бюджета Санкт-

Петербурга дополнительно поступило 4 070 324,07. 

В 2022 году исполнение бюджета на основную деятельность составило 

6 228 187, 27 или 99,84 %, на организацию и проведение выборов - 100%. 

Все соответствующие хозяйственные операции отражены в бухгалтерском 

учете (учет основных средств, товарно-материальных ценностей, результатов 

хозяйственно-финансовой деятельности; расчеты с поставщиками, за 

предоставленные услуги и т.п.) 

Осуществлен прием и контроль первичной документации по 

соответствующим участкам бухгалтерского учета, ведение регистров 

бухгалтерского учета, расходование денежных средств, полученных за счет  

бюджетных ассигнований, предусмотренных сметами расходов, производились 

начисления и перечисления налогов и сборов в бюджет Санкт-Петербурга, 

страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, 



платежей в банковские учреждения, средств на финансирование заработной 

платы, других выплат и платежей). 

 Своевременно составлялись квартальные и месячные отчеты согласно 

Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и 

месячной бюджетной отчетности от 23 декабря 2010 г. № 191н.  

Главным бухгалтером Комиссии 12 сентября 2022 года в установленном 

порядке и сроки осуществлен прием финансовой отчетности УИК №№ 496-501. 

Все председатели УИК № 496-501 вовремя и в полном объеме представили 

необходимые документы. 

Формирование финансового отчета председателями УИК осуществлялось 

в уникальном продукте формата Excel, разработанным главным бухгалтером 

Комиссии с целью облегчения ведения учета и отчетности и предотвращения 

ошибок. 25 августа 2022 главным бухгалтером Комиссии проведено обучение 

председателей УИК работе в программе и выдача им информационн0-

справочных материалов.  

Сотрудниками финансово-бухгалтерского управления аппарата Санкт-

Петербургской избирательной комиссии проведена проверка эффективности и 

целевого расходования средств бюджета Санкт-Петербурга на подготовку и 

проведение дополнительных выборов депутатов Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Прометей шестого созыва по 

многомандатному избирательному округу № 67. В ходе проверки фактов 

нецелевого расходования средств выявлено не было. 

 

Антикоррупционная деятельность 

В соответствии с Федеральным законам от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 27.07 2004 № 79-ФЗ «О 

государственной гражданской службе Российской Федерации», Указом 

Президента РФ от 01.07.2010 N 821 «О комиссиях по соблюдению требований к 

служебному поведению федеральных государственных служащих и 



урегулированию конфликта интересов», Указом Президента РФ от 18.05.2009 N 

557 «Об утверждении перечня должностей федеральной государственной 

службы, при замещении которых федеральные государственные служащие 

обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей», Указом Президента РФ от 22.12.2015 № 650 «О 

порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные 

должности Российской Федерации, должности федеральной государственной 

службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при 

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента 

Российской Федерации», Типовым кодексом этики и служебного поведения 

государственных служащих Российской Федерации и муниципальных 

служащих, одобренным решением президиума Совета при Президенте РФ по 

противодействию коррупции от 23 декабря 2010 г. (протокол N 21), 

постановлением Правительства Российской Федерации от 9 января 2014 года № 

10 «О порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в 

связи с их должностным положением или исполнением ими служебных 

(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и 

зачисления средств, вырученных от его реализации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 05.03.2018 № 228 «О реестре лиц, 

уволенных в связи с утратой доверия», Законом Санкт-Петербурга от 14.11.2008 

№ 674-122 «О дополнительных мерах по противодействию коррупции в Санкт-

Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 11.05.2016 № 248-44 «О 

представлении гражданами, претендующими на замещение должностей 

государственной гражданской службы Санкт-Петербурга, и государственными 

гражданскими служащими Санкт-Петербурга сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера», постановлением 

Правительства Санкт-Петербурга от 29.12.2017 № 1185 «О Плане мероприятий 



по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге на 2018 - 2022 годы» в 

Комиссии приняты и исполняются соответствующие правовые акты по 

противодействию коррупции, 

Во исполнение Закона Санкт-Петербурга от 29.10.2008 N 674-122 «О 

дополнительных мерах по противодействию коррупции в Санкт-Петербурге», 

постановления Правительства Санкт-Петербурга от 17.12.2009 N 1448 «О 

Порядке проведения антикоррупционного мониторинга в Санкт-Петербурге»» в 

Комиссии формируются сведения по показателям и информационные материалы 

антикоррупционного мониторинга, результаты которого в установленные сроки 

представляются в СПбИК. 

Фактов нарушения Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 03 декабря 2012 

года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федерального закона от 

07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами» сотрудниками Комиссии не было. 


